
 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ФЕДОРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

ШКОЛА № 2 С УГЛУБЛЁННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ» 

628456 Россия, Тюменская область, ХМАО – Югра, Сургутский район, городское поселение Федоровский, пгт. 

Федоровский, ул.Ленина 17, тел/факс 732-176, эл. адрес: fedorovka2@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2023 г.                                                     №597 
 

Об организации работы лагеря с дневным пребыванием детей 

в осенний период 2023 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения» (с изменениями и дополнениями), постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ                                                 от 30 июня 2020 г. № 16 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (с изменениями 

и дополнениями), постановлением Главного государственного санитарного врача РФ   от 28 

сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания  и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи»», постановлением Главного государственного врача Российской Федерации от 

27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.12.2009 № 250-оз «Об 

организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, имеющих место жительства в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре» (с изменениями и дополнениями), постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.01.2010 № 21-п  «О порядке 

организации отдыха   и оздоровления детей, имеющих место жительство в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре» (с изменениями и дополнениями), защитным протоколом: «Услуги в 

сфере отдыха детей и их оздоровления в ХМАО – Югре» к пункту 2.6. протокола заседания 

регионального оперативного штаба  по обеспечению устойчивого развития экономики ХМАО – 

Югры в условиях внешнего санкционного давления, предупреждению завоза и распространения 

коронавирусной инфекции на территории ХМАО – Югры от 06.04.2022 № 139, приказом 

департамента образования и молодежной политики администрации Сургутского района от 

18.06.2021 № 424 «Об утверждении порядка оказания муниципальной услуги по организации отдыха 

детей и молодежи», в целях организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в лагерях с 

дневным пребыванием детей на базе муниципальных бюджетных образовательных учреждений, 

подведомственных департаменту образования и молодёжной политики администрации 

Сургутского района, Приказа департамента образования и молодежной политики администрации 

"Сургутского района №6709 от29.08.2023 г. 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

       1. Организовать работу лагеря с дневным пребыванием детей на 165 обучающихся (8 отрядов,  21 

работник лагеря) в период  с 30 октября по 03 ноября 2023 года (5 дней) в кабинетах №19, 18, 17, 16, 

15, 15а, 13, 12.   

mailto:fedorovka2@mail.ru
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74336682/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74336682/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74336682/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74336682/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74336682/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74336682/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74336682/0


2 

        1.3. Информировать территориальные органы Роспотребнадзора о планируемых сроках работы 

лагерей с дневным пребыванием детей, режиме работы и количестве детей (не позднее чем за один 

месяц до открытия). 

       1.4. Обеспечить наличие (до 30.09.2023): 

 - санитарно-эпидемиологического заключения Роспотребнадзора о соответствии 

организации отдыха детей и их оздоровления государственным санитарно-эпидемиологическим 

правилам и нормативам; 

 - списочного состава работников  (приложение 1); 

 - личных медицинских книжек сотрудников; 

 - режима дня (приложение 2);  

 - образовательной программы (плана работы) лагеря (приложение 3). 

 1.5. Организовать информирование родителей, законных представителей об организации 

(режиме функционирования) лагеря с дневным пребыванием детей на официальном сайте 

общеобразовательной организации, родительских группах. 

1.6. Обеспечить набор детей, сбор документов от родителей (законных представителей детей) 

(до 30.09.2023), утвердить списочный состав детей (приложение 4). 

 1.7. Заключить договор об организации отдыха детей в лагере  с дневным пребыванием детей с 

родителями (законными представителями детей)       (до 30.09.2023). 

 1.8. Обеспечить страхование детей, посещающих лагерь с дневным пребыванием детей, от 

несчастных случаев и болезней на период функционирования за счет средств районного бюджета. 

Предусмотреть наличие филиала страховой кампании на территории г.Сургута, Сургутского района 

(до 30.09.2023). 

 1.9. Создать условия, обеспечивающие охрану жизни и здоровья детей во время работы лагеря с 

дневным пребыванием детей. 

         1.10. Обеспечить двухразовое питание детей в лагере  с дневным пребыванием детей, согласно 

нормативу оплаты стоимости питания на одного ребенка в день 315 руб. 00 коп., в соответствии с 

постановлением Правительства ХМАО – Югры   от 27.01.2010 № 21-п «О порядке организации 

отдыха и оздоровления детей, имеющих место жительства в  Ханты-Мансийском автономном округе 

– Югре». 

1.11. Организовать работу Общественной комиссии по контролю за организацией и качеством 

питания детей в лагере с дневным пребыванием детей с предоставлением Актов, в отдел организации 

и обеспечения отдыха детей департамента образования и молодёжной политики администрации 

Сургутского района (в период осенней кампании 2023 года), утвердить состав Общественной 

комиссии (приложение 5). 

1.12. Организовать проведение плановых и внеплановых инструктажей  с работниками по 

соблюдению требований СанПиН, норм пожарной     и электробезопасности, о порядке действий в 

случае возникновения угрозы чрезвычайной ситуации (в период осенней кампании 2023 года). 

 1.13. Принять неотложные меры по приведению помещений, зданий и сооружений в 

надлежащее противопожарное состояние, уделив особое внимание пожарной работоспособности и 

исправности систем автоматической сигнализации, систем оповещения и управления эвакуацией 

людей при пожаре, состоянию путей эвакуации и эвакуационных выходов, наличию и 

работоспособности доводчиков и уплотнений в притворах дверей, установленных на путях 

эвакуации, наличию и готовности к применению первичных средств пожаротушения (огнетушители, 

оборудование внутренних пожарных кранов) (до 30.09.2023). 

 1.14. Назначить ответственным за пожарную безопасность начальника лагеря, обеспечить 

обучение начальника лагеря по программе противопожарного инструктажа, мерам пожарной 

безопасности во исполнение приказа МЧС России от 18.11.2021 № 806.  

       1.15. Начальнику лагеря осуществлять проведение противопожарных инструктажей в 

соответствии с рекомендуемым образцом журнала учета противопожарных инструктажей (до 

30.09.2023). 



3 

         1.16. Обеспечить обучение и инструктаж работников лагеря по вопросам предупреждения и 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в том числе по проведению 

профилактической дезинфекции, использованию средств индивидуальной защиты, выполнению мер 

личной гигиены         и профилактики инфекционных заболеваний. 

 1.17. Обеспечить прохождение медицинского осмотра специалистов, привлекаемых к работе в 

лагерях в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения» (до 30.09.2023). 

         1.18. Обеспечить наличие у специалистов, привлекаемых к работе в лагерях, актуальной 

справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о 

прекращении уголовного преследования.                              

1.19. Обеспечить организацию мест обработки рук кожными антисептиками, при входе в 

помещение для приема пищи, санитарные узлы и туалетные комнаты (до 30.09.2023). 

1.20. Обеспечить проверку благоустройства спортивной площадки и земельного участка на 

предмет соответствия требованиям действующих нормативных правовых актов Российской 

Федерации, в том числе соблюдения норм и правил надлежащего состояния спортивных сооружений 

и безопасной эксплуатации спортивного оборудования  и инвентаря, а также наличие актов приёмки 

спортивных площадок, актов испытания гимнастических снарядов и оборудования, в которые 

включить отдельным пунктом положение об испытании ворот на предмет опрокидывания и наличия 

страховочных устройств (до 30.09.2023). 

1.21. Взять на строгий контроль вопросы (в период осенней кампании 2023 года):  

 - повышения исполнительской дисциплины лиц, ответственных   за обеспечение безопасных 

условий в общеобразовательных организациях Сургутского района; 

          - проведения инструктажей с работниками по охране труда; 

   - соблюдения питьевого режима;  

     - обеспечения профилактических мер в лагерях с дневным пребыванием детей, в условиях 

текущей санитарно-эпидемиологической обстановки; 

  - организации питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей. 

         1.22. В целях предоставления сведений о работниках, привлекаемых к работе в лагерях с 

дневным пребыванием детей в ОМВД по Сургутскому району, предоставить списки работников, 

привлекаемых к работе в осенний период 2023 года, в отдел организации и обеспечения отдыха детей 

департамента образования и молодежной политики администрации Сургутского района (до 

30.09.2023). 

        2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

ДИРЕКТОР 

 

С.В.КАПИТОНОВ 

     

 

 


		2023-10-24T15:37:02+0500
	Капитонов Сергей Владимирович




